(2) Hæc sententia communis est omnibus theologis, qui propugnant gratuitam prædestinationem ad gloriam; quam alii repentunt a peccato originali vel in se, vel saltem in radice, seu causa remota; alii a sola voluntate Dei, negative se habent respectu non electorum, ob rationes seu motiva nobis ignota, etc. Cir. Suarez, *De reprob.* lib. v, cap. 5, num. 1 et seqq. præsertim num. II.

PART. IV. CAP. III. DE REPROBATIONE.

ex sententia, quam isti theologi tuentur, de gratuita electione ad gloriam, seu ante prævisa merita gratia.

Qui vero adstruunt prædestinationem inadæquatam post prævisa ejusmodi merita, nullam agnoscunt negativam reprobationem, quæ consistat in exclusione a gloria, sive ista flat actu positivo sive negativo; sed contendunt neminem excludi a gloria nisi ex præviso aliquo peccato, originali quidem in infanticibus decadentibus absque baptismo, actuali autem in infidelibus adultis, originali simul et actuali in infidelibus. Adeo ut unum idemque sit excludere a gloria et poenis addicere ex prævisione culpe (1).

Attamen sive admittatur sive rejiciatur hæc negativa reprobatio, cum reprobatio positiva quæ supponit peccatum ut causam proximam, exigat causam remotam et, ut vocant, radicalem, quæ consistit tum in decreto permissivo peccati, seu non dandi gratiam efficacem ad ipsum impediendum, nec concedendam gratiam ad resurgentem a tali peccato, hic rursus disceptant theologi, unde repetenda sit hæc Dei circa reprobos agendi ratio; num scilicet a sola ejus voluntate, num a defectu gratiae, num etiam a peccato originali, licet deleto, influente tamen ut causa remota. Ac demum, admissis etiam tribus his causis, disputant circa causam principalem, quænam scilicet ex his causis censenda sit radix, ex qua ceteræ profundant.

Nos, hisce domesticis concertationibus dimissis, unicæ incumbimus in adstruenda veritate catholica adversus prædestinationarios, tum veteres tum recentiores, qui impie contendunt Deum pro arbitrio suo homines ante quacumque culpæ prævisionem prædestinas ad aeternum interitum. Ex quo inferunt, Deum his denegare fidem et omnem gratiam, eosque necessitate ad peccandum compellere, decipere et illudere; Sacraenta relate ad hos reprobos sterilia ac nuda signa esse. Ita Calvinus passim, apud Bellarmine, tom. IV, *Controv.* lib. II, *De statu peccati*, cap. III, nec non apud Petavium, *De Deo*, lib. X, cap. VI et seqq.

Non tamen sibi semper constitutus Calvinus, prout hæreticis omnibus mos est; alibi enim videtur in peccatum originale tanquam in causam rejicere hominum, etiam fidelium, reprobationem, peccandi necessitatem, aliaque super recensita. Huic posteriori sententia Jansenius subscribit; subscribunt pariter recentiores calvinistæ, gomaristæ nuncupati, ut patet ex actis synodi Dordrechtanae (2). Qui primæ sententia Calvini adhærent antelapsarii vocantur; qui poste-

(1) *Cfr. Petav. De Deo*, lib. x, cap. 3 et 4, ubi ex Scriptura atque ex patrum græcorum et latinorum communis doctrina ostendit, Deum velle omnes homines salvos fieri voluntate efficaci, licet conditionata; Deum omnes diligere, odisse neminem; omnibus gratiam dare, nullam esse reprobationem mere negativam; amorem et odium Dei intelligentum esse de presenti hominum statu; non posse baptizatos propter massæ vitium et peccatum originale reprobari.

(2) Part. I, sess. 99, p. 268. apud Petav. *De præd.* lib. x, cap. 2, § 15.

riorem sequuntur, postlapsarii seu superlapsarii audiunt.

PROPOSITIO. — *Impium est asserere Deum ex solo beniplacito aliquos homines positive reprobasse, atque aeternis suppliciis destinasse, absque prævii peccati prævisione.*

Impia enim censeri debet sententia, quæ aperte repugnat Scripturæ, traditioni universæ, ipsique sanctioni. Talem vero esse Calvini ac prædestinationariorum sententiam, sic ostendimus: Scriptura in primis hæc tradit: *Deus mortem non fecit, nec lætitatur in perditione vivorum*, ut Sap. I, 13.; ac ibid. XI, 23, rationem addit, sic Deum alloquens: *Diligis omnia, quæ sunt, et nihil odisti eorum, quæ fecisti.* Docet præterea Scriptura, *Deum nolle aliquos perire* (II Pet. III, 9); *nolle mortem impii, sed ut magis convertatur et vivat* (Ezech. XVIII, 23); ergo a fortiori Deus neminem reprobat ac poenis aeternis destinat absque prævisione peccati. Tertio denique Scriptura nullam unquam aliam causam assignat tum iræ et indignationis Dei, tum aeternæ damnationis, præter peccatum. Apostolus enim ait (Rom. II, 8 et 9): « Iis, qui sunt ex contentione, et non acquiescent veritati, credunt autem iniustitiam, ira et indignatio. Tribulatio et angustia in omnem animam hominis operantis malum: » et Christus (Math. XXV, 41): « Discedite a me maledicti in ignem aeternum, qui paratus est diabolo et angelis ejus. Esurivi enim, et non dedisti mihi manducare; ergo ex verbis Christi unica ratio, cur in istos reprobos damnationis feratur sententia, est neglectus honorum operum, ad quæ ipsi tenebantur.

Patres unanimi consensu reprobationis causam, non in voluntatem Dei, sed in hominum peccata prævisa rejiciunt; nos unum laudamus Augustinum, qui lib. III *Contra Julianum* scribit: « Bonus est Deus, justus est Deus, potest aliquos sine bonis meritis liberare, quia bonus est; non potest quempiam sine malis meritis damnare, quia justus est (1). »

Ratio demum theologica multiplex est. Ac. I, quidem petitur ex voluntate Dei salvandi omnes, et omnes ad aeternam felicitatem perducendi, quantum in ipso est, si homines illud vitio ac malitia sua non impedirent, prout superius ostendimus. Petitur 2. ex divina misericordia et justitia, quæ sunt universæ viae Domini; ex neutrius enim vi potuit Deus hominem sempiterno exitio devovere absque ipsius culpa: non ex misericordia, ut patet; non ex justitia, quæ pœnam non decernit nisi ex culpa. 3. Demum petitur ex ejus agendi ratione in tempore. Deus neminem in tempore damnat, nisi aliqua præcesserit culpa; ergo neque ab aeterno ad pœnam quempiam prædestinavit, nisi supposita culpa.